
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 190/ DPE014                                         del  22.09.2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: OGGETTO: ATTUAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO. II. 2023 – 2025. Bacino 

idrografico del Vomano. FIUME VOMANO – Lavori di mitigazione del rischio 

idrogeologico del fiume Vomano nel Comune di Pineto. Lotto 2 – Progetto di completamento. 

CUP: [C72B23000430002]. SMART CIG: [Z8B3C54C92]. Determina a Contrarre, 

affidamento e impegno dei servizi tecnici di Progettazione e Direzione Lavori a favore 

dell’Ing. GABRIELE Ninni. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Programma Triennale delle Opere Idrauliche, approvato con Verbale Consiliare n. 31/4 del 

15.07.2020; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 859 del 28.12.2022 “Programma Regionale delle Opere Idrauliche 

Triennio 2023 – 2025, finalizzato alla tutela e al risanamento idrogeologico del territorio”; 

VISTO il Decreto legislativo 31.03.2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici VISTA la L.R. n. 6 del 

01.02.2023 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025 della Regione 

Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023); 

VISTA la L.R. n. 7 del 01.02.2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 

VISTA la DGR n. 62 del 13.02.2023 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2023 – 2025. 

 

PREMESSO CHE:  

– In relazione agli interventi di cui al Programma Triennale 2020 – 2022 delle Opere Idrauliche approvato 

con Verbale Consiliare n. 31/4 del 15.07.2020, e di quelli previsti nel nuovo Programma Triennale 2023 – 

2025 delle OO.II. ad oggi adottato con la DGR n. 859 del 28.12.2022, a seguito dell’approvazione del 

Bilancio Finanziario Gestionale 2023 – 2025 co la DGR n. 62 del 13.02.2023, il Dipartimento Infrastrutture 

e Trasporti – Servizio Difesa del Suolo – DPE013, con nota prot. 80319/23 del 24.02.2023, ha comunicato 

a questo Servizio la ripartizione dello stanziamento della quota finanziaria competenza 2023-2025, disposta 

sui capitoli di spesa n. 152102.2 titolato “Interventi per Opere idrauliche di 2-3-4-5 categoria e non 

classificate –T.U. 25.7.1904 n. 523 e DPR n. 616/1977”, e n. 152108.5 titolato “Interventi di tutela delle 

risorse idriche e dell’assetto idraulico ed idrogeologico (risorse regionali libere) “. 

– Con DGR n. 252 del 05.05.2023, titolata “attuazione programma triennale opere idrauliche 2023 -2025. 

Programma manutenzioni geni civili l’aquila, Teramo, Pescara e Chieti - annualità 2023 - 2024 - 2025. 

Capitolo 152102.2/s interventi per opere idrauliche di 2^, 3^, 4^ e 5^ categoria e non classificate - T.U. 

25.7.1904 n. 523 e D.P.R. 24.7.1977 n.616. Capitolo 152108.5/s interventi di tutela delle risorse idriche e 

dell'assetto idraulico e idrogeologico (risorse regionali libere), è stato approvato il Programma di 

Attuazione Triennale OO. II. 2023 – 2025 - allegato 5, al cui interno in conto anno 2023 trovano capienza 

l’intervento in oggetto così denominato: “Bacino Idrografico del Vomano – FIUME VOMANO – Comune 

di Pineto. Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico del fiume Vomano nel Comune di Pineto. Lotto 

2 – Progetto di completamento. - Importo € 481.800,00”; 

 Al fine di dare avvio all’attuazione dell’intervento indicato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, con 

determinazione dirigenziale n. 172/DPE014 del 15.09.2023 è stato nominato il Responsabile Unico del 

Progetto, nella persona dell’Ing. Mario Cerroni, ed il personale di team tecnico ed amministrativo per le 

attività di supporto al RUP; 



per gli adempimenti di cui al D.Lgs 118/2011 allegato 4/2, con successiva determinazione 

dirigenziale n. 186 del 20.09.2023, è stata effettuata la prenotazione di € 481.800,00 in competenza 

bilancio 2024 sui seguenti capitoli:  

 € 240.900,00 sul capitolo di spesa n. 152102.2/S bilancio 2024;  

 € 240.900,00 sul capitolo 152108.5/S bilancio 2024. 

VISTO il comma 2 dell’art. 17 del D.Lgs n. 36/23: “ … In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 

1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

CONSIDERATO di dover dare con la presente determinazione a contrarre, redatta ai sensi dell’articolo 

192 del Testo Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, formale avvio alle procedure di 

scelta del contraente per l’affidamento dei servizi di progettazione di Fattibilità Tecnico Economica/Esecutiva 

e Direzione Lavori; 

RITENUTO, per l’affidamento delle attività di progettazione dell’intervento in oggetto:  

– di procedere all’affidamento dei servizi avvalendosi di quanto disposto dall’art. 50 comma 1, lett. b) del D. 

Lgs 31 marzo 2023 n. 36… “ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 di stipulare il contratto a corpo con l’applicazione del ribasso percentuale sull’importo del compenso 

calcolato ai sensi del DM 17/06/2016;  

 di procedere a stipulare il Contratto con le modalità di cui all’art. 18 del D.Lgs  n. 36/23; 

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto viene realizzato per il completamento di un intervento principale  

denominato “D.L. 24 giugno 2014 n° 91 convertito in Legge 11 agosto 2014 n° 116. Lavori di mitigazione del 

rischio idrogeologico del Fiume Vomano nel Comune di Pineto -Lotto n° 2”, la cui progettazione esecutiva è 

stata affidata all’Ing. GABRIELE NINNI, P.I. 00637550674, con sede in Comune di Teramo loc. Villa Falchini 

n. 40; 

VALUTATO di procedere all’affidamento diretto dei servizi in oggetto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera 

b) del D.lgs n. 36/23, al medesimo professionista, al fine del completamento dei lavori già previsti nel progetto 

definitivo, ma stralciati nel progetto esecutivo redatto a causa dell’incremento prezzi, da considerarsi 

comunque un unico intervento a tutti gli effetti, considerate le lavorazioni da porre in essere nonché le 

autorizzazioni acquisite sul progetto complessivo;  

STABILITO l’importo del corrispettivo professionale per l’esecuzione dei servizi da affidare in € 12.101,00 

oltre oneri di cassa e IVA al 22%, mediante calcolo effettuato ai sensi del D.M. 17/06/2016 e s.m.i., da 

assoggettare a ribasso del 30%, per un importo netto di € 8.470,70, oltre € 228,83 per oneri previdenziali al 

4% ed € 1.938,10 per IVA al 22%, per complessivi € 10.747,63; 

VISTO il modello DGUE trasmesso dal Professionista e l’autodichiarazione resa ai sensi dell’art. 47 del DPR 

445/2000 sul possesso dei requisiti per la stipula di contratti pubblici, così come previsto dall’art. 52 co. 1 del 

D.Lgs n. 36/23; 

DATO ATTO che le verifiche di cui all’art. 99 del D.Lgs. n. 36/23 sulle dichiarazioni rese, saranno effettuate 

a seguito di sorteggio a campione sugli O.E. affidatari di servizi; 

RITENUTO di procedere ai sensi dell’art. 17 co. 2) del Dlgs n. 36/23 e sulla base delle autodichiarazioni rese, 

ad effettuare l’affidamento dei servizi tecnici di Progettazione e Direzione Lavori dell’intervento in oggetto 

all’Ing. GABRIELE NINNI, per un corrispettivo professionale di € 8.470,70, oltre € 338,83 per oneri 

previdenziali al 4% ed € 1.938,10 per IVA al 22%, per complessivi € 10.747,63; 

ACCERTATA la regolarità contributiva a carico del Professionista mediante modello DURC rilasciato 

dall’INARCASSA con prot. n. 1464476 del 15.09.2023; 

RITENUTO di procedere ad effettuare l’impegno di spesa di € 10.747,63, di cui € 1.938,10 per IVA al 22%, 

a favore del Professionista Ing. GABRIELE NINNI, P.I. 00637550674, con sede in Comune di Teramo loc. 

Villa Falchini n. 40, 

CONSIDERATO che, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/90 – fra il soggetto affidatario, il responsabile del 

procedimento, i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale, non sussistono conflitti di interesse; 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;  

 



DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano: 

 

1. Di dare atto che con  la presente determinazione dirigenziale, redatta ai sensi dell’articolo 192 del 

Testo Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, viene dato formale avvio alle 

procedure di scelta del contraente per l’affidamento dell’intervento in oggetto. 

2. Di procedere all’affidamento dei servizi avvalendosi di quanto disposto dall’art. 50 comma 1, lett. b) 

del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36… “ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

3. Di stipulare il contratto a corpo con l’applicazione del ribasso percentuale sull’importo del compenso 

calcolato ai sensi del DM 17/06/2016.  

4. Di stipulare il Contratto con le modalità di cui all’art. 18 del D. Lgs n. 36/23. 

5. Di affidare all’Ing. GABRIELE NINNI, P.I. 00637550674, con sede in Comune di Teramo loc. Villa 

Falchini n. 40, i servizi per la redazione del progetto di Fattibilità Tecnico Economica/Esecutiva e la 

Direzione Lavori dell’intervento avente ad oggetto: ATTUAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO. 

II. 2023 – 2025. Bacino idrografico del Vomano. FIUME VOMANO – Lavori di mitigazione del 

rischio idrogeologico del fiume Vomano nel Comune di Pineto. Lotto 2 – Progetto di completamento 

- CUP: [C72B23000430002], per un importo di onorario al netto del ribasso applicato, di € 8.470,70, 

oltre € 338,83 per oneri previdenziali al 4% ed € 1.938,10 per IVA al 22%, per complessivi € 

10.747,63. 

6. Di commutare la prenotazione di spesa effettuata con la det. n. 186/DPE014 del 20.09.2023 sul capitolo 

152102.2/S del bilancio 2024, in parziale impegno di € 10.747,63 a favore del Professionista Ing. 

GABRIELE NINNI, P.I. 00637550674. 

7. Di approvare il cronoprogramma finanziario allegato. 

8. Di trasmettere il presente atto al DPB014 per l’adozione dei provvedimenti di competenza. 

9. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D. 

Lgs 33/2013. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 

 

 


		2023-09-22T13:04:21+0000
	GIANCARLO MISANTONI




